Necessitatis et electionis esse gastro-hysterotomiae, sicut plerisque aliis tempus, fert Baudelocque.

Necessitatis est cum mulier, postquam jam frui vita incepit fetus, moriatur, id est, post quatuor menses dimidiumque, ut baptisetur.

De electionis tempore dissentunt Chirurgi, alii, institui operationem post ruptas aquas, alii antequam effluxerint, et instanti partus labore, volunt. His assentio, quia minus tunc verenda fetus laesio; quia sectio minus fibrarum, vasorumque vulneraret, quam post uteri retractionem facta; quia plaga ad minorem recideret magnitudinem, quod non post aquarum effusionem contingere; quia facillime ne aquæ in peritonæum effundantur cavitur; quia denique difficultatibus, hemorrhagiæ, uterique inertiae, quæ huic rationi operandi sectioni post effusionem faventes objiciunt, commode, cum apparerent, subveniretur.

OPERANDI METHODI.

Nullus est hypogastri locus, ait Baudelocque, ubi non instituta sit exterior gastro-hysterotomiae sectio. Methodis quidem variis sectio facta, ex earum præcipue hæc: Hypogastri, inciso peritonæo, sectio; integro manente, sectio; transversa sectio; obliqua; super lineam albam sectio.

Hypogastri, inciso peritonæo, sectio.

Levretius abdominis integumenta, ductu parallelo ad externum recti musculi latus, per lineam inter musculum medium et alteram ex apice tertiae ex spuriis costis ad spinam ossis superiorem et anteriorem ilei ductam, incidebat. Ne placentam concideret, dexterum, cum illam sinistro adhærere credebat, invicemque, incidebat. Cum autem nullum ad adhesionem placentæ noscendam signum prostet certum, illius non regulas tradi posse præcepta, patet.

Clarius Baudelocque : Cum oporteat, ait, latus incidere abdominis; illud est præferendum, ad quod magis vergat uterus; ita commodius apertura aptaretur.

Integro manente, sectio.

Anno 1820 Rigten, recentiusque Baudelocque, operandi invenerunt rationem per quam non peritonæum, cui maxima operationis tribuunt pericula, vulneratur.

Baudelocque juxta pubis spinam incipit incisionem, eamque parallelo ad Poupartii ligamentum, ad usque anteriorem superioremque spinam, ductu fert. Dexterum, cum uterus ad sinistrum conversus, invicemque incidit. Epigastricam fugit arteriam, peritonæum ex ilei fovea ad usque pelvis cavum arcet, superiorem vaginæ incidit partem, os uteri abdominis sectioni adaptat, partumque naturæ cedit viribus, aut illam manibus, sive forcipe juvat.

Transversa sectio.

Lauverjatus transversim sectionem ducebat per quinque pollicum spatiū, inter rectum, atque vertebrarum columnam, infra tertiam ex spuriis costis plus minusve, prout fundi uteri situs patiebatur.

Sectio obliqua.

Velpæus, etsi sectioni super albam faveat, cupiens attamen sectionem ventrī lateri adaptari uteri insilientissimo, suadet sectionem, cum aquæ nondum effluxerint, sitque uterus magnus longeque inclinatus, obliquam ita, ut si iliaca Abernethy methodo ligaretur. Uteri vero sectionem fieri lunatam, ita enim faciliorem fœtui trajectum præbet, ejus celerius labra conjunguntur, sectionisque potest ad locum, ubi minus vasorum sit, convexitas verti, suadet.

Sectio super albam.

Ratione Velpæi sectio erit longa quinque vel sex pollicum, non pubibus appropinquanda propter ejus loci parietum crassitudinem, majoremque lœdendæ vesicæ facilitatem, imo autem ad umbilicum ducenda, illiusque ad sinistrum ne umbilicalia vulnerentur vasa. Parvulæ hujus immutationis ad methodum Mauricæi factæ utilitas palet.

Nonnullæ considerationes.

Prima peccat methodus quia:

a. Arteriæ epigastricæ sive ipsius ramorum læsio pertimescenda: c. sectionem, cuius labra conjuncta servari nequeunt propter muscularum divisionem, quorum fibræ in contraria retrahuntur, gignit; γ. uterus, cuius longitudinalis nunquam ad obliquam hypogastri sectionem parallelus invenitur axis, aperiri nequit, quin maxima ipsius fibrarum pars transversim sive oblique sectæ sint, quod majorem facit fibrarum retractionem, etiamque debilem herniisque exponentem mulierem futuris cicatricem gignit.

Peccat secunda quia:

z. Plerumque adhiberi nequit; c. minoris est periculi methodica peritonæ uterique sectio, quam vaginalæ, una cum ilei foveæ, peritonæ, uterique semel atque iterum vellicati erosionibus; γ. non experientia sancita, imo autem improbata, quum enim semel Baudelocque instituisset ad alteram confugere coactus est; δ denique peritoneum, quod integrum servari conabatur scindi, ubi transeat caput, potest.

Peccat tertia quia:

α. Intersectæ sunt magni, parvique obliqui fibræ; c minimo expellerentur nixu viscera; γ. uteri transversim fibræ incidentur, atque ubi magna est vasorum copia; δ mox uterus, ipsius fibrarum contractione, quæ hic tantum favendi abest, ut etiam laborum internæ sectionis noceat glutinationi, valde ex apertura recedit externa.

Quarta, præterquam quod non experientia sancita, nisi in peculiaribus, quos supra ostendi, adhiberi nequit.

Quintam ergo aliis præfero, minus enim doloris, plusque facilitatis atque celeritatis offert, etiam quod ejus vitiorum primum (vesicam facile laedendi) disparebit, si illam ante operatinem depleverimus; alterum (plagam difficulter ad cicatricem pervenientem producendi atque exitum vix humorum inter postque operationem permittendi) parvula, si cum aliarum vitiis comparentur, eront.

OPERANDI MODUS.

Ante operationem colligenda instrumenta: cultellus, quem Lusitani bistori convexo vocant; lunatus sive falcatus, ac deinde unus, si lubet, globosam habens apicem, itemque volsellæ, et forfex cuspide obtusa, una cum acubus

curvis. Cerato illita linte, carpta linamenta, longa et quadrata splenia, fasciae, spongiae magnæ probe mundæ, siphon, e gummi elasticò cannulae, tepida, etiam frigida aqua, acetum, vinum, Colonia aqua, sunt æque necessaria.

Parturiens jacebit in lecto, ubi primis post operationem diebus manebit. Resupina, erectis aliquantum trunco et capite, leniter flexis feminibus atque cruribus, probe est firmando ministris vel juvantibus, qui inordinatos ob dolores motus cohibeant.

Falcato cultello Chirurgus integumenta ex umbilici ambitu ad pubes quinque vel sex circiter pollicum longitudine incidet. Sectionem non admodum juxta pubes, imo autem, ubi opus, ad umbilicum ducet, illiusque ad latus sinistrum ne umbilicalia lædantur vasa, atque magnopere inter illam et epigastricam anastomosis possibilis.

Sectis sensim integumentis ad usque peritoneum, in eo apertura facta ingressum digito tantum permittente, indicis ductu, globulo circa cuspidem munito, vel etiam forisce dilatabit illam cultello ita, ut integumentorum sit sectionis æqualis. Uterus patens est incidentus quod duobus temporibus faciendum: primo incidet, secundum longitudinem non plus dimidia parietum spissitate, uterum; secundo, sensim reliquam secabit, quoad placenta, membranæque occurant. Iterum falcato rejecto, altero uteri vulnus, donec pro fœtu extrahendo satis pateat, diducet. Cum ad placentam veniat, ad latus potius arceat, quam incidat. Post hoc membranas incidet, summa tunc adhibita cura abdominis integument servandi utero longè adaptatissima, ne humores ad cavum peritonæi dilabantur.

Extractio sine mora fiet. Si primum caput sese ostendat, extrahendum immisso utriusque manus indici subter maxillæ inferioris angulos; si pelvis primum, quemadmodum in naturali partu, extrahenda; si aliter veniat, pedes querendi, extractio efficienda ut in naturali partu, adhibita cautela ne sectionis uteri labra contundantur.

Ejecto fœtu, placenta membranæque extrahenda. Ad hoc faciendum Planchonius specillo ad uterum funiculum reducebat, illumque per vaginam trahebat. Uteri vero retractio, quæ sæpius hanc impossibilem faceret industriam, ad sectionem placentam pellit, itaque selligendam extrahenda prebet rationem. Ut minus magnitudinis offerat, utque facilius cedat, potius per oras, quam per funiculum, educenda. Membranæ circumPLICATÆ, ne aliquid earum in utero remaneat, sunt trahiENDÆ. Uterus grumis expurgandus immissio ad collum digito, qui ad vaginam delabi efficiat. Velpæus ope aquæ tepidæ injectionum suadet partes expurgari, etiam inutile collum turunda, vel quavis alia substantia apertum servare putat; nec ita enim, ait, per vulnus ne effluant humores, cavitur.

Parvula erit sanguinis effusio; celeriter enim uterus sese constringit. Si autem in inertia permaneat, sectionis labra frigida aqua, seu spiritu vini rectificatissimo irriganda sunt. Post aliqua momenta sectio ad longitudinem unius vel duorum pollicum redit, impossibilisque tunc hemorrhagia.

Labrorum externi vulnus conjunctio fiet sutura; illam rejiciebat Sabatierus, fieri glutinantibus toeniis suadebat; subjicientes vero partes non probe coibunt; oportet ergo duobus vel tribus nodis clavatae uti suturæ, interjecto in inferiori parte spatio, quod commodissimum transitum humorum ex ventre effluentium sinat. Postremum Chirurgus admovebit ligulas glutinantes, penicillos, splenia, leniterque constrictum cingulum.

Haustus prescribere opiatos, ut inordinati compescantur nervorum motus, cavere ne lochia in cavum abdominis delabantur, medicina uti antiphlogistica, statim ut pateat inflammationis symptoma, summam mentis corporisque quietem ægræ commendare, Chirurgi resert ut ei mimitantia arceat pericula.

FINIS

HIPPOCRATIS APHORISMI.

1.

Extremis morbis extrema exquisitè remedia optima. — Sect. 1,
aph. 6.

2.

Si in magnis vulneribus et pravis tumores non appareant, ingens
malum. — Sect. 6, aph. 66.

3.

Convulsio vulneri superveniens, lethalis. — Sect. 5, aph. 2.

4.

Si in ventrem sanguis præter naturam effusus fuerit, suppurari
necessere est. — Sect. 6, aph. 20.

5.

Morituris signa hæc magis fiunt manifesta, et ventres attolluntur,
atque inflantur. — Sect. 8, aph. 17.

6.

Quæ medicamenta non sanant, ea ferrum sanat. Quæ ferrum non
sanat, ea ignis sanat. Quæ vero ignis non sanat, ea insanabilia existi-
mare oportet. — Sect. 8, aph. 6.

Conformem Facultatis Constitutionibus hanc thesim esse declaro.

Dr. F. JULIUS XAVIERUS.